МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии
по мобилизации дополнительных доходов в местный бюджет

 23.03.2023								                              № 1
10:00								       		                    кабинет 214
	Батракова Л.М.

	Батракова Людмила Михайловна     -
	заместитель Главы города, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Лёвина Ирина Михайловна

	 И.о. директора департамента финансов, заместитель председателя комиссии

	Парфенов Сергей Викторович
	депутат Думы города

	Болотов Владимир Николаевич
	Председатель Правления Сургутской торгово-промышленной палаты

	Алексеев Сергей Алексеевич
	заместитель директор департамента имущественных и земельных отношений

	Пермитина Светлана Викторовна
	начальник отдела договорных и земельных отношений департамента имущественных и земельных отношений

	Мухлаева Ольга Павловна
	начальник правового управления

	Борисова Екатерина Сергеевна
	начальник отдела развития предпринимательства управления инвестиций, развития предпринимательства и туризма

	Салий Максим Анатольевич
	заместитель начальника контрольного управления

	Недорезова Ирина Юрьевна
	начальник отдела доходов управления доходов и долговой политики департамента финансов

	Маркова Инесса Владимировна
	специалист-эксперт отдела доходов управления доходов и долговой политики департамента финансов

	Приглашенные

	Мосейков Сергей Иванович
	директор МКУ «Казна городского хозяйства»

	Гаврикова Дарья Анатольевна
	начальник отдела потребительского рынка и защиты прав потребителей

Повестка:
1. О неисполнении налоговыми агентами (налогоплательщиками) обязательств по уплате налогов (налога на доходы физических лиц, транспортного налога, земельного налога с организаций).
2.	О деятельности ДИиЗО и МКУ «Казна городского хозяйства» по взысканию задолженности за найм жилых помещений.
3. О поступлении налоговых доходов в бюджет города в 1 квартале в условиях действия новой системы уплаты налогов ЕНП (единого налогового платежа).
4. О целесообразности предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства отсрочки внесения платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории города Сургута, освобождении от уплаты пеней за несвоевременное внесение платы за размещение в 2023 году (дополнительный вопрос).

РЕШИЛИ:
1.	Принять к сведению информацию, предоставленную организациями.
2.	ИФНС России по городу Сургуту направить информацию в адрес департамента финансов о суммах погашенной (урегулированной) задолженности организациями, приглашенными на заседание комиссии и представившими информацию о планируемых сроках погашения задолженности (по мере погашения (урегулирования) задолженности).
3.	ДИиЗО совместно с МКУ «Казна городского хозяйства»:
- продолжить работу по взысканию задолженности по договорам найма жилых помещений;
- усилить работу по взаимодействию с работодателями и судебными приставами в части установления обратной связи;
- проработать вопрос о возможности установления дополнительных преференций по уплате за найм помещений для социально-незащищенной категории нанимателей (проанализировать категории лиц, которым необходимо установить преференции и объемы возможных выпадающих доходов бюджета);
- усилить работу по расторжению договоров коммерческого найма с нанимателями, имеющими просроченную задолженность.
4.  Предложение отдела потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города о предоставлении хозяйствующим субъектам отсрочки внесения платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории города Сургута, освобождении от уплаты пеней за несвоевременное внесение платы, не поддерживается.

Председатель комиссии                                                                                Л.М. Батракова

Протокол вела
специалист-эксперт отдела доходов
управления доходов
[bookmark: _GoBack]и долговой политики                                                                                   И.В. Маркова